___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Edital: 08/17.  Processo  Administrativo: 853/17.
Chamada Pública nº 01/17. Objeto: credenciamen-
to de instituições financeiras para serviços de reco-
lhimento de tributos e demais receitas públicas muni-
cipais. A Comissão Municipal de Licitações da Prefei-
tura Municipal de Pirassununga torna público para os
fins e efeitos do disposto da Lei de Licitações, que a
empresa BANCO DO BRASIL S/A apresentou recur-
so dentro do prazo legal contra a Ata de Julgamento
- Documentos de Habilitação, publicada no D.O.E.,
em 15 de julho de 2017. Assim, fica concedido o pra-
zo de 5 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação,
para eventuais contra razões.
Pirassununga, 24 de julho de 2017.
Érica Regina Pianca
Presidente da CML.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Edital: 36/17.  Processo  Administrativo: 1441/17.
Tomada de Preços: 02/17.  Objeto:  contratação de
empresa para construção de estrutura  e cobertura
metálica  e  revestimento  com  grama  sintética,  em
quadra  poliesportiva  no  Bairro  Jardim  Redentor. A
Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura
Municipal de Pirassununga torna público para os fins
e efeitos do disposto da Lei de Licitações, que a
empresa ÂNDERSON A. ALVES CONSTRUÇÕES-
ME apresentou recurso dentro do prazo legal contra
a Ata de Julgamento - Documentos de Habilitação,
publicada no D.O.E., em 13 de julho de 2017. Assim,
fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a
contar desta publicação, para eventuais contra
razões.
Pirassununga, 21 de julho de 2017.
Érica Regina Pianca
Presidente da CML

EXTRATO DE ATAS
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital:  51/17.  Processo Administrativo:  2734/17.
Pregão Presencial: 41/17. Objeto: Registro de Pre-

ços  de medicamentos e insulinas para atender Or-
dens  Judiciais.  Proponentes: 6 (seis). Extrato da
Ata nº 36/17. Compromissária: HOSPFAR INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITARES
S/A. Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura:
18/JUL/2017. Extrato da Ata nº 39/17. Compromis-
sária: R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA. Vigência: 12  (doze)  meses.  Assinatura:
17/JUL/2017. Extrato da Ata nº 35/17. Compromis-
sária: DAKFILM COMERCIAL LTDA. Vigência: 12
(doze) meses. Assinatura: 19/JUL/2017. Extrato da
Ata nº 38/17. Compromissária: R.A.P. APARECIDA
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. Vigência:
12 (doze) meses. Assinatura: 19/JUL/2017. Extrato
da  Ata  nº  34/17.  Compromissária: AGLON CO-
MÉRCIO  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA. Vigência:
12 (doze) meses. Assinatura: 20/JUL/2017. Extrato
da Ata nº 37/17. Compromissária: INTERLAB FAR-
MACÊUTICA LTDA. Vigência: 12 (doze) meses. As-
sinatura: 21/JUL/2017.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 416/17

Processo Administrativo: 3235/17. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 416/17. Artigo 24, Inciso IV,
da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação:
17/JUL/2017. Empresa Adjudicada: EMPÓRIO
HOSP. COM. PROD. CIRÚRGICOS E
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 3.373,20( três mil,
trezentos e setenta e tres reais, e vinte centavos).
Objeto: aquisição de medicamentos para atender
ordem judicial.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 417/17

Processo Administrativo: 3751/17. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 417/17. Artigo 24, Inciso IV,
da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação:
17/JUL/2017. Empresa Adjudicada: DROGAL FAR-
MACÊUTICA LTDA. Valor: R$ 1.362,48 (mil, trezen-
tos e sessenta e dois  reais e quarenta, e oito centa-
vos). Objeto: aquisição de medicamentos para aten-
der ordem judicial.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

1

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 03/14

Modalidade:  Concorrência  Pública  nº  03/14.  Pro-
cesso  Administrativo: 814/14.  Termo  Aditivo:
84/17. Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº
79/14.  Contratada:  PENASCAL  ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÕES LTDA. Prorrogação: fica prorroga-
da  a  vigência do  contrato   por  mais  90 (noventa)
dias, a partir  de 14 de julho de 2017, conforme pare-
cer de folhas - 2409. Assinatura: 17/JUL/2017. Ob-
jeto: contratação de empresa especializada com for-
necimento de mão-de-obra, equipamentos e materi-
ais  de  primeira  qualidade  para  execução  da  nova
captação e adução de água bruta do Ribeirão do Ro-
que.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

Procuradoria-Geral do Município

RESUMO DE TERMO
DE ADITAMENTO DE CONVÊNIO

Protocolo nº 1280/2005.  Convênio nº 007/2017.
Termo  Aditivo:  89/2017.  Fundamento  Legal:  Lei
Municipal  nº 5.110, de 1º de junho de 2017, e Lei
Municipal nº 5.119, de 5 de julho de 2017.
Termo de Aditamento de Convênio -  De um lado,
Município de Pirassununga, de outro,  Irmandade
de Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga,
assim como o Secretário Municipal de Saúde.
Constitui objeto deste convênio a parceria entre as
partes  acima  qualificadas,  para  a  realização  de
CIRURGIAS  ELETIVAS no  Município  de
Pirassununga, conforme  Lei Municipal nº 5.110, de
1º de junho de 2017, e Lei Municipal nº 5.119, de 5
de  julho  de  2017,  e  Plano  de  Trabalho  transcrito
como Anexo “Único” deste Instrumento.
Em conformidade com as justificativas de fls.  596,
604  e  611,  subscrito  pela  Secretaria  Municipal  de
Saúde,  com  manifestação  da  Secretaria  Municipal
de Finanças, fls. 608 e 621, com parovação das Leis
5.110,  de 1º  de junho de 2017,  e  Lei  Municpal  nº
5.119, de 5 de julho de 2017, fica aditado respectivo
convênio, no importe de R$ 210.000,00 (duzentos e
dez  mil  reais),  cujas  despesas  correrão  pelas
seguintes dotações orçamentárias:
Secretaria Municipal de Saúde:
12.01.00 – 10.301.1001.2004 – 33.90.39.99 – Fonte
01 – código de aplicação 3100000 – despesa 432,
no valor de R$ 105.000,00 – Lei Municipal nº 5.110,
de 1º de junho de 2017.

Fundo Municipal de Saúde
12.2.0 – 10.301.1001.2483 – 33.90.39.99
– fonte 95 – código de aplicação 3000057 – despesa
1445  –  R$  105.000,00  (cento  e  cinco  mil)  –  Lei
Municipal nº 5.119, de 5 de julho de 2017.  Data da
Assinatura: 24 de julho de 2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior
Procurador-Geral do Município

SAEP

RATIFICAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA
(SAEP). Processo Licitatório nº 026/2017.
Chamada Pública nº 02/2017. Encerramento: 7 de
julho de 2017, às 13h15. Abertura das Propostas:
7 de julho de 2017, às 13h30. Nos termos do artigo
25 e parágrafo único, do Artigo 26, da Lei Federal nº
8666/93, RATIFICO o parecer emitido pela
Procuradoria Jurídica, em consequência, proceda à
Chamada Pública da empresa VITALUX ECOATIVA
PROJETOS SUSTENTÁVEIS LTDA., detentora da
maior pontuação, conforme os critérios adotados no
edital.
Pirassununga, 20 de julho de 2017.
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

ATA DE JULGAMENTO

025CVP014JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PI-
RASSUNUNGA (SAEP) –  20/JUL/2017. Processo
de  Licitação nº 025/2017. Convite nº 014/2017 -
ATA DE JULGAMENTO - Objeto: A presente licita-
ção tem por objetivo a contratação de empresa para
fornecimento e plantio de 3.100 m² de grama esme-
ralda, sendo 2.300 m² para os taludes (estaqueadas)
laterais do córrego Ribeirão do Ouro e 800 m² na
Captação Ribeirão do Roque, no município de Piras-
sununga (SP), de acordo com o Edital. Vencedora:
Joaquim M. V. Lemes Paisagismo-ME. A Ata comple-
ta encontra-se à disposição dos interessados junto à
Seção de Licitações da Autarquia.
Pirassununga, 20 de julho de 2017.
Aílton Rosa
Presidente da Comissão de Licitação

2

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

ATA DE JULGAMENTO

033CVP016JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PI-
RASSUNUNGA (SAEP) –  20/JUL/2017. Processo
de  Licitação nº 033/2017. Convite nº 016/2017 –
ATA DE JULGAMENTO - Objeto: A presente Licita-
ção tem por objetivo a aquisição de mangueiras para
caminhões de hidrojateamento, conforme Anexo I e
que fica fazendo parte integrante deste edital. Ven-
cedora: BWR Bombas Serviços Comércio Ltda.–
ME, para fornecimento de todos os itens. A Ata com-
pleta encontra-se à disposição dos interessados jun-
to à Seção de Licitações da Autarquia.
Pirassununga, 20 de julho de 2017.
Aílton Rosa
Presidente da Comissão de Licitação

ATA DE JULGAMENTO

034CVP017JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PI-
RASSUNUNGA (SAEP) –  20/JUL/2017. Processo
de Licitação nº 034/2017. Convite nº 017/2017 -
ATA DE JULGAMENTO - Objeto: contratação de
empresa para reforma de um Decanter Centrífugo -
DC1000 nº série l132F2, com mão-de-obra especiali-
zada em serviço de recuperação das aletas do heli-
cóide, serviço de balanceamento do cilindro, serviço
de balanceamento do caracol, serviço de revisão do
motor elétrico, serviço de jateamento e pintura, servi-
ço de montagem, serviço de acompanhamento técni-
co e serviço de deslocamento, com fornecimento de
kit de rolamento, kit de retentores, kit de vedação, kit
de lubrificação e sensor de rotação para a Estação
de Tratamento de Esgoto localizada no Município de
Pirassununga (SP). A Ata completa encontra-se à
disposição dos interessados junto à Seção de Licita-
ções da Autarquia.
Pirassununga, 24 de julho de 2017.
Aílton Rosa
Presidente da Comissão de Licitação

3